Capitulatio de foedere, a Sacra Regia Maiestate ad Serenissimum 
Principem Dominum Fridericum, Daniae, Norvegiae et Vandalorum Re
gern etc., missa die XI Decembris anno Domini MDLXXIX. 
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Sacra Regia Maies.tas, pro suo praecipuo quodam ac perpetuo ami
citiae cum Principibus christianis colendae studio proque ea testificatione, 
quam iam ante de suo erga Eius Serenitatem animo dedit, in amicitiae 
cum Eius Serenitate stabiliendae ac foederis contra Moscum hostem 
suscipiendi voluntate ac coepto permanet. Cum vero hoc negocium ita 
rectissime perfici posse utrique Maiestati visum sit, si utrinque Commis
sarii rerum, quae ad foederis rationem pertinerent, communicandarum 
causa convenirent, Sacra Regia Maiestas, quod Serenissimo Daniae Regi 
iam ante per litteras significaverat se, cum primum causa haec tota in 
frequentiore Senatu suo deliberata esset, eum de capitibus, de quibus 
Commissariis agendum foret, redditurum certiorem, tum Commissarios 
suos Stettinum missurum esse, id sibi hoc tempore ipsis Regni sui Co
miciis faciendum esse iudicavit. 

Existimat autem Sua Maiestas haec esse potissimum, quae a Commis
sariis in conventu conferri ac tractari oporteat. 

Primum ea, quae ad utriusque Maiestatis inter se personas, statum, 
dignitatem conservandam,aJ pro eo ut iam olim inter Serenissimos utriusque 
Maiestatis antecessores, Wladislaum Poloniae Regem ac Ericum Regem 
Daniae, convenit, ac quae itidem ad ipsorum inter se Regnorum necessd
tudinem ac in mutuis officiis coniunctionem pertineant. 

Ad haec, quod ad commerciorum inter subditos utriusque Maiestatis 
rationem spectet, quo quidem Narvicae navigationis prohibitio referenda 
sit, quae cum belli suscepti causa perquam sit necessaria, non dubitat 
Sua Maiestas, quin quod Serenissimus Daniae Rex se facturum ostendit, 
diligentissime curaturus sit. 

Denique considerandum, quomodo aequabilitas, quae certissimum 
omnis coniunctionis vinculum est, in belli huius societate constitui pos
sit, quae quidem aequabilitas ante omnia in belli oneribus, sumptu ac 
labore spectanda sit. 

Quid Sua Maiestas subitura sit oneris, qu.id ad hoc bellum porro 
etiam copiarum, virium, opum allatura sit, exi:stimat Serenissimum Da
niae Regem ex eo belli app!liratu, quod proxime Sua Maiestas gessit, 
posse perspicere, et dat operam hoc tempore Sua Maiestas istis Reipu
blicae universae Comiciis, ut bellum susceptum in posterum etiam maio
re conatu, copiis atque viribus administret ac perficiat. 

EXipectat igitur a Serenissimo Rege Daniae, ut cognoscat, quibus 
rationibus quibusve modis Eius Serenitas Regiam Maiestatem hoc in 
bello adiutura qu.idve opis in corrunune allatura sit. Qua re cognita, Sua 
Maiestas de praemiis ac fructu belli ex onerum ratione facile decerni 
ac pro aequitate constitui posse existimat. 

Neque dubitat Saora Regia Maiestas, quin hanc suam sententiam 
Serenissimus Daniae Rex aequissimam et ab animo iusti et constantis 
foederis studioso profectam esse iudicaturus sit, cum non modo nulla 
bellorum, sed ne quidem minima:rum inter homines rerum societas sine 
istiusmodi paritate aequabilitateque aut coalescere aut, si coaluit, diu 
consistere possit. 

Atque his de rebus Sacra Regia Maiestas Serenissimum Daniae Re
gem ante Commissariorum conventum certiorem esse faciendum existi
mavit, de singulis vero mandata uberiora ipsis suis Commissariis ad 
conventum profecturis datura est factur!lique, ut perspici possit se, quae 
aequitati, honestati, utilitati rerum christianarum consentanea sint, et 
petere et praestare vene. Datum die et anno ut supra. 

Stephanus Rex subscripsit. 

-63 

In tegumento: Capitulatio de foedere a Rege Poloniae ad Regiam 
Maiestatem Daniae missa XI Decembris Anno LXXX. 

N. Xliii. 

a) in ms. conservandum, quod in conservan
dam corrigendum duximus, sicut etiam in 
exemplari in eodem archivo Hafniensi con
serrato legitur. 

N. 37. 

Fridericus I I rex Daniae 
ad Stephanum regem Poloniae 

Coldingae, 12 Ianuarii 1580. 

dolet, quod regis Poloniae proposita capita foederis non ad tempus ad 
se pervenerunt. 
(Exempl. Adest versio germanica) 
T.K.U.A. Polen A.II.8. 

Venit huc Coldingam Serenitatis Vestrae Secretarius, nobilis Petrus 
Simelorosky z> 6 die praesentis mensis Ianuarii ibique, quia in dies noster 
adventus esset in expectatione, substitit usque ad 9 diem, quo nobis sunt 
Vestrae Serenitatis redditae 1itterae. Porro etiam ab ipso Serenitatis 
Vestrae Secretario, cum nos Serenitatis Vestrae nomine et verbis coram 
peramanter salutasset, capitum designatio tradita, quae in conventu 
utriusque nostrum consiliariorum Stettinum versus ablegandorum nomi· 
ne Serenitatis Vestrae de foedere inter utrumque nostrum ac Regna no
stra sanciendo essent proponenda. Quibus perfectis ac apud nos ulterius 
deliberatis, volumus vicissim, quae nostra sit ea in re ratio et sententia, 
Serenitati Vestrae hisce amanter e:lq)onere. 

Superioribus suis ad nos datis litteris cum Serenitas Vestra praedicti 
conventus tempus a mense Novembri in exitum Decembris prorogasset, 
nos, licet id nostris rationibus minus esset commodum seu conveniens, 
nihilo tamen secius Serenitati Vestrae ea in re morem gerere constitui
mus. Quandoquidem etiam in iisdem litteris Serenitas Vestra expresserat 
se mature satis nobis capita illa esse per certum hominem transmissu
ram, detinuimus apud nos Regni nostri frequentem Senatum, quem eo 
nomine coegeramus, tandiu, donec plus temporis ad prorogatum tenni
num et locum assequendum nostris ipsi legationi designatis consiliariis 
non restaret. Et fuisset quidem negotiis nostris mutuis magis consultum 
ideoque non minus nostrae quam Vestrae Serenitatis expectationi satis
factum, si illa capita adeo mature, prout Serenitas Vestra antea prae 
se tulerat, et sic ante nostrorum deputatorum consiliariorum discessum, 
dumque nostri Regni Senatores nobis adhuc essent praesto, ad nos per
ferri potuissent. Tum etenim de iis cum Senatu nostro, pro istarum 
rerum magnitudine, satis deliberare sicque quid certi decernere ac nostris 
Commissariis eo profecturis, ut se ad id conformarent, dare in mandatis 
potuissemus. 

Quoniam vero tum, ubi nostris Commissariis propter prorogatum 
tempus, nempe finem Decembris, ac loci longinquitatem non esset hic 
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cunctandum diutius, Serenitatis Vestrae capita nondum advenissent, ideo 
ex consilio cum Senatu nostro habito instruximus nostros consiliarios 
tum ablegandos, in quantum pro occasione rerum istarum, quae eo usque 
inter nos ultra citroque fuere tra.ctatae, fieri potuit. Nam cum Serenitati 
Vestrae ex priori nostra ad Serenitatem Vestram legatione (qua minister 
noster Georgius Farensbegius functus est) capita, quae essent ex nostra 
parte ad foedus illud conciliandum idonea, deinde etiam ea in re noster 
constans animus ex litteris nostris, ab eo tempore ad eam datis, liquido 
constare potuerit, omnino nobis fuit persuasum Serenitatem Vestram ad 
ea per Oratores suos Stettinum mittendos erga nos se plenius esse de
claraturam. Et sic sunt Regni nostri Senatores, quisque ad suam sedem, 
simul etiam Commissarii nostri ad iter Stettinum verSIU:S ingrediendum 
a no bis dimissi. Quibus hic V estrae Serenitatis Secretarius a) in itinere 
factus est obviam, sicuti ex ipsius relatione inter caetera. cognovimus. 
Unde Serenitas Vestra ipsa facile statuet per nos non stetisse, qua mimiS 
nostram sententiam de aliis Serenitatis Vestrae capitibus, quorum antea 
inter nos utrinque nulla est expresse facta mentio, integre e~candam, 
vel iam Serenitatis Vestrae Oratoribl\lS actionem instituendam ipsis no
stris Legatis commiserimus. Etiamsi quoque forte non essemus alieni, 
ut denuo eo nomine accerseretur Regni nostri Senatus, quo ex communi 
sententia (sicuti res necessario postulat) aliquid ratum a.c firmum ad ista 
Serenitatis Vestrae capita respondendum hinc ad nostros Commissarios 
Stettinum versus mitteretur, tamen inter caeteras rationes obstat et hoc, 
quod traiectus ad nos ex aliis nostri Regni partibus ob mare oongelatum 
iam sint praepediti, ideoque Senatoribus nostris ad nos ut perveniant, 
minus b) integrum, tum etiam incumbunt iam nobis alia negotia gravis
sima, in quibus in primis Generosorum nostrorum consiliariorum Stetti
num ablega.torum perutili opera, consilio ac praesentia diutius carere 
nequaquam possumus. 

Quam ob rem cum iisdem sit a nobis iniunctum, ut quam primum 
mandata nostra, Instructioni ipsis antea a nobis .tra.ditae inserta, executi 
essent, se illinc rursus ad nos celerrimis itineribus reciperent nobisque 
de expeditione sua referrent a.c ob allegatas rationes nobis etiamnum in 
eadem sit persistendum sententia. Non restat iam quid amplius, quam 
quod reditum istorum consiliariorum nostrorum salvum deinceps expec
temus.